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Endereço:
Rua Manoel Barata, 581, Distrito: Icoaraci, Cidade: Belém, Estado: Pará

Proprietário:
WWRA-Administradora de Negócios e Carteira de Cobrança Ltda.

Data:
Junho/2007.



LAUDO DE AVALIAÇÃO

RESUMO

OBJETO:

Imóvel: Terreno

Endereço: Rua Manoel Barata, 581.

Distrito: Icoaraci Cidade: Belém Estado: Pará

Proprietário: WWRA - Administradora de Negócios e Carteira de Cobrança Ltda

CARACTERíSTICAS GERAIS:

TERRENO:

Área: 5.445,00m2.

AVALIAÇÃO:

METODOLOGIA UTILIZADA:

Terreno: Método Direto Comparativo de Dados de Mercado

VALOR ADOTADO:

R$- 541.000,00 (quinhentos e quarenta e um mil reais)

Belém,30 de junho de 2007
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LAUDO TÉCNICO DE AVALIACÃO DE IMÓVEL

1. INTERESSADO:

WWRA - Administradora de Negócios e Carteira de Cobrança Ltda.

2. PROPRIETÁRIO:

WWRA - Administradora de Negócios e Carteira de Cobrança Ltda.

3. OBJETODA AVALIAÇÃO:

Imóvel urbano, constituído por terreno, com benfeitorias de pequeno porte,
localizado na Rua Manoel Barata, 581, perímetro compreendido entre as travessas
Cristovão Colombo e São Roque, com frundos projetado para Rua Padre Júlio
Maria, Vila de Icoaraci, Distrito e Comarca de Belém-Pará.

4. DOCUMENTAÇÃOFORNECIDA:

Cópia da Escritura Pública de Venda e Compra, Livro 32-B, Folha 113,
Cartório Chermont - 10 Ofício de Notas, Belém-PA, datado de 28 de maio de
2004.

Comprador:WWRA - Administradorade Negócios e Carteira de Cobrança
Ltda.

Obs.: Não foram efetuadas outras investigações específicas relativas a
defeitos em títulos, ou outros ônus incidentes sobre o imóvel, por não se
integrarem com o objetivo deste trabalho.

5. DESCRiÇÃODO IMÓVEL:

5.1 TERRENO:

O terreno encontra-se localizado na Rua Manoel Barata, 581, região central
de Icoaraci, próximo a Sede da Administração Municipal.

Icoaraci, distrito de Belém, está localizada as margens do rio com praias,
constituindo-se uma região com clima agradável, ocupada de forma diversificada nos
segmentos: residencial (conjuntos habitacionais e casas/prédios uni e multi
familiares); comércio e serviço os mais diversos e indústria com destaque para o
polo industrial.

Nas rodovias de acesso a Icoaraci (Arthur Bernardes e Augusto Montenegro),
também se verifica o mesmo modelo de ocupação.

Rua Tiradentes, N° 67, Sala 308, Reduto -Belém (PA) -CEP 66.055-330
Fone: (91) 3222-3355/8111-4912 albert.aabbav@uol.com.br - heber@peritocontador.com.br
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A região é provida de toda infra-estrutura urbana, redes de água e esgoto,
rede de eletricidade e telefônica, inclusive celular. É servida por transportes coletivos
e todos os equipamentos comunitários, tais como escolas, rede bancária, hospitais,
clínicas de saúde, supermercados, clubes, áreas de lazer, etc.

o logradouro possui pavimentação asfaltica, passeio para pedestres,
arborizaçãoetc...

o terreno possui superfície relativamente plana com discreto declive (sentido
frente x fundos).

Conforme descrição constante nos documentos de propriedade, as
dimensões do terreno são as seguintes:

Frente (Rua Manoel Barata):
Lateral Direita (3 elementos):
Fundos:
Área do Terreno:

66,00 m;
66,00 m /33,00 m /33,00m;
33,00 m;
5.445,00 m2

5.2 BENFEITORIAS:

As benfeitorias constam de muro de contorno em alvenaria rebocada e
pintada e uma edificação térrea de apoio, destinada a abrigo da vigilância.

Muito embora as benfeitorias existentes apresentem valor de mercado, as
mesmas são expressivamente insignificantes diante do valor da parcela de terreno.

Considerando também que a maioria das amostras apresentam pequenas
benfeitorias, o valor das mesmas será admitido como incluso na parcela do terreno.

É oportuno ressaltar que a utilização do terreno, com vocação para
empreendimentos de médio/grande porte, certamente não contemplará o
aproveitamento das benfeitorias citadas.

Desta forma as benfeitorias não foram consideradas diretamente na formação
do valor e portanto não serão mensuradas.

As fotografias e levantamento arquitetônico, ilustram a descrição do bem.

6. OBJETIVO:

Estimativa do valor de mercado do bem, inclusive para fins de garantia
bancária.

7. DATADAVISTORIA:

o imóvel avaliando foi vistoriado em 14 de junho de 2007, e são desta data as
constatações deste Laudo.

Rua Tiradentes, N° 67, Sala 308, Reduto -Belém (PA) -CEP 66.055-330
Fone: (91) 3222-3355/8111-4912 albert.aabbavlã!uol.com.br - heberlã!peritocontador.com.br ,
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8. DIAGNÓSTICO DO MERCADO:

o mercado imobiliário em Belém, Icoaraci e adjacências,embora represente
uma aplicação de baixo risco, acompanhando o comportamento das principais
cidades brasileiras, durante a última década, revelou um desaquecimento
relativamentea outras alternativasde investimentoscom maior rentabilidade.Medidas
mais recentes do governo, estimulandoo crédito imobiliário/habitacionala taxas de
juros atrativas,certamentepoderá revertera situação.

Por outro lado, o imóvel, é um lote urbano com boas dimensões e excelente
localização para a região de Icoaraci, o que, certamente,favorece seu potencial de
aproveitamento/utilização para os mais diversos segmentos (habitacional,comércio
e/ou serviço).

Pesquisas recentes sobre ofertas de imóveis assemelhados, não sinalizam
pela existência de bens em oferta/venda que apresentem simultaneamente
dimensões e localização compatíveis e similares com a do lote avaliando. Esta
singularidade, certamente é um fator valorizador do bem.

Estima-se que a velocidade média de negociação seja de 8 (oito) meses, ou
seja, levam em média oito meses do momento em que são colocados no mercado ao
momento em que são efetivamente negociados.

8.1 LlQUIDEZ:

o bem avaliando, por seu porte, potencial de aproveitamento,bem como por
seu valor de mercado,apresentaliquidezmédia/baixa.

9. METODOLOGIAEMPREGADA:

o critériotécnico que sustentou a determinaçãode valor e correspondente
mensuração dos elementos patrimoniais envolvidos no presente Laudo, foi o
Método Direto Comparativo de Dados de Mercado, que convalida o valor
estabelecido.

O Método Direto Comparativo de Dados de Mercado é utilizado , quando se
dispõe de dados amostrais que permitam a formação de um modelo com tratamento
inferencial estatístico. É o método mais representativo do comportamento de
mercado.

Foram também observados os seguintes parâmetros:

9.1 Obediência ao preceito Contábil da Evidenciação - o elementopatrimonial
foi examinado considerando que possui capacidade potencial de geração de receitas
e por isso descrito detalhadamente e reavaliado;

Rua Tiradentes, N° 67, Sala 308, Reduto -Belém (PA) -CEP 66.055-330
Fone: (91)3222-3355/8111-4912 albertaabbav@uol.com.br - heber@Deritocontador.com.br
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9.2 Obediência ao Princípio Contábil da Continuidade - o bem ora reavaliado,
possui capacidade física e econômica de geração de garantias e resultados. e
possui vida econômica justificável. logo. necessária a atualização contábil e
patrimonial em decorrência do seu expressivo valor.

10. PESQUISA DE VALORES E TRATAMENTO DOS DADOS:

Terreno (Lotes):
Período da Pesquisa: maio de 2007

Dados Amostrais:

Admite-se que as informações foram fornecidas de boa fé e por isso são confiáveis.

Obs.: As referências quanto às fontes utilizadas (Telefones. e datas), encontram-se
relacionadas no anexo.

11 CÁLCULOS AVALIATÓRIOS:

Através do Método Direto Comparativo de Dados de Mercado. foi adotado o
Processo de "Inferência Estatística", cujos Modelo de Regressão. parâmetros e
resultados, obtidos pelo do Software Sisren@encontram-se em anexo.

Regressão: Y = f(X1, X2, Xn). isto é,
Y é função de X1. X2, ,Xn. onde:"
Y = Variável Dependente (ou explicada)
X1. X2 Xn = Variáveis Independentes (ou explicativas)

- Variável Dependente (Y):
Y = R$/m2 = Valor Unitáriodo Bem (em R$/m2 de área de terreno)

-Variáveis Independentes:
X1 = AT= área total do terreno - variável quantitativa ( em m2);
X2= Setor Urbano = Local = variável qualitativa:

Escala adotada: 1= inferior, 6= superior;

As Variáveis Independentes do imóvel avaliando são:
X1 = Área = 5.445.00 m2;
X2 = Local = 4.0

Variável Dependente (Y):
Y = R$-87.83/m2.
Intervalo para 80% de Confiança:
Limite Inferior = R$-77.06/m2
Limite Superior = R$-99.31/m2

Rua Tiradentes, N° 67, Sala 308, Reduto -Belém (PA) -CEP 66.055-330
Fone: (91) 3222-3355/8111-4912 albert.aabbav@uol.com.br - heber@oeritocontador.com.br "-
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Adotando-se o valor, no limite superior, justificado por sua localização e infra-
estrutura existente (benfeitorias, muros etc...), teremos:

Valor Terreno M:

V=R$-99,31/m2 x 5.445,00m2= R$-540.742,95

V= R$ 541.000,00 em números redondos.

12. GRAU DE FUNDAMENTAÇÃODA AVALIAÇÃO

Considerando que a pontuação obtida foi de 28 pontos, o grau de fundamentação
encontrado foi o máximo, ou seja 3, de acordo com a ABNT NBR 14653-2.

13. GRAU DE PRECISÃO DA ESTIMATIVA DO VALOR:

Considerando que a amplitude do intervalo de confiança de 80% em torno do
valor central da estimativa ficou menor que 30%, a estimativa do valor obteve o grau
máximo, 3, de acordo com a ABNT NBR 14653-2.

14. RESPONSABILIDADE TÉCNICA:

É dos profissionais ALBERT GABBA V, Engenheiro Civil, CREAlPA 2464-D,
Professor Adjunto da Universidade Federal do Pará - UFPA, Engenheiro Avaliador
credenciado junto ao Banco da Amazônia S/A - BASA; HÉBER LAVOR MOREIRA,
Contador, CRC/PA n° 3121, Professor Adjunto da Universidade Federal do Pará _
UFPA, Consultor de Empresas e Perito Contábil Judicial, PAULO ROBERTO
PAMPLONA PIMENTA,Engenheiro Civil, CREAlPA 2736-D, Engenheiro Avaliador e
Perito Judicial.

Rua Tiradentes, N° 67, Sala 308, Reduto -Belém (PA) -CEP 66.055-330
Fone: (91) 3222-3355/8111-4912 albert.aabbavt'ã!uol.com.br - heberlã>peritocontador.com.br

Item Descricão Enauadramento Pts.
1 Caracterização do imóvel avaliando Comoleta auanto a todas as variáveis analisadas 3
2 Coleta de dados de mercado Características conferidas pelo autor do laudo 3
3 Quantidade mínima de dados de mercado 26 amostras, maior que 6(k+ 1), onde k é o nO de 3

efetivamente utilizados variáveis indeoendentes
4 Identificação dos dados de mercado Apresentação de informações relativas a todos os 3

dados e variáveis com modfelaQem e foto
5 Extraoolação Não Admitida 3
6 Nível de significância máximo pl a rejeição Menor que 10% 3

de hiDÓtese nula de cada rearessor
7 Nível de significância máximo admitido nos Menor que 1% 3

demais testes estatísticos realizados
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15. CONCLUSÃO:

o valor avaliado para o Imóvel urbano, constituído por terreno, com
benfeitorias de pequeno porte, localizado na Rua Manoel Barata, 581, perímetro
compreendido entre as travessas Cristovão Colombo e São Roque, com frundos
projetadopara Rua PadreJúlio Maria,Vila de Icoaraci,Distritoe Comarcade Belém-
Pará, referenteao mês de junho de 2007, pelos critériose consideraçõesexpostos
é o indicado no item anterior, ou seja, R$ 541.000,00(quinhentose quarentae um
mil reais),valor este representativode mercado,atendendoa a ABNT NBR 14653-2.

16. ENCERRAMENTO:

o presente Laudo Técnico é a expressão da verdade e confere com o item
patrimonial examinado, apto a surtir os efeitos legais a que se propõe.

Belém, 29 de junho de 2007.

~7
Eng. Civil .

CREAlPA 2464-0
PeritoAvaliador

-1&t~~
Contador

CRC.PA n° 3121
Perito Contábil Judicial

Paulo Roberto P. Pimenta
Eng. Civil

CREAlPA 2736-0
Perito Avaliador

Anexos:
1. DocumentaçãoFotográficado imóvelavaliando;
2. Pesquisae DocumentaçãoFotográficadas Amostras;
3. TratamentoEstatísticoInferencialdo Modelo;
4. Documentosde Propriedadedo Imóvel

Rua Tiradentes, N° 67, Sala 308, Reduto -Belém (PA) -CEP 66.055-330
Fone: (91) 3222-3355/8111-4912 albert.aabbav@uol.com.br - heber@oeritocontador.com.br



IMÓVEL:
PROPRIETÁRIO:
DATA:

DOCUMENTAÇÃO FOTOGRÁFICA
RUA MANOEL BARATA. 581.ICOARACI. BELÉM-PA.
WWRA - ADMINISTRADORA DE NEGÓCIOS E CARTEIRA DE COBRANÇA LTOA
JUNHO DE 2007

Vista do Lote (pelo Logradouro de Frente)

Vista Frente (pelo interior do Lote)

Vista Lateral Esquerda

iie I~ _

Vista Logradouro (Manoel Barata)

Vista Fundos

Vista Lateral Direita



OFERTA DE TERRENOS: ANANINDEUA,BR-316, ICOARACI- JUNHO/07

Dado Endereço Fonte Area v. Oferta V. Unit
1 Br - 316 próximo ao HSBC Lib 13/05/07 / 3088-0669 4.400,00 650.000,00 147,73
2 Av. Mário Covas - em frente ao Gree Garden Lib 13/05/07/ AzevedoBarbosa-32997000 16.000,00 800.000,00 50,00
3 BR 316, em frente LaQoAzul Lib 13/05/07 -Aruan do Carmo- 32490167 28.000,00 2.000.000,00 71,43
4 Rua 2 de Junho Lib 13/05/07 - 32498927 3.150,00 60.000,00 19,05
5 Rua 2 de Junho, px a BR 316 em frente Hospital Lib 13/05/07 - 32552200 / 88228372 5.520,00 300.000,00 54,35
6 Rua 2 de Junho, px Jardim Amazônia Local 18/06/07 - 81298072 2.100,00 60.000,00 28,57
7 Rua 2 de Junho, px Jardim Amazônia Lib 13/05/07-Mirandas Imóveis- 32557276 1.700,00 80.000,00 47,06
8 BR 316, Km 8, em frente Salesiano Lib 13/05/07 - 30870609 37.000,00 1.000.000,00 27,03
9 Distrito Industrial, px EnQeplan Lib 13/05/07 -30870609 20.000,00 180.000,00 9,00
10 Distrito Industrial de Ananindeua Lib 13/05/07-Talles Almeida- 30324416 50.000,00 250.000,00 5,00
11 Rua João Canuto 30m da BR Local 12/06/07 - 8822-8372 1.500,00 200.000,00 133,33
12 Rua Zacharias de Assunção antigo C EnQ. Local 18/06/07-Propriedade Imóveis- 32223764 7.661,00 1.000.000,00 130,53
13 Distrito Industrial px fim da linha Lib 13/05/07 - Mirandas Imóveis- 32557276 3.150,00 50.000,00 15,87
14 Estrada do Maguary em frente Just Trabalho Local 12/06/07 - 8822-8372 8.350,00 550.000,00 65,87
15 BR 316 px Alça Viária Diário 13/05/07- Barcessat Imóveis - 32019500 60.000,00 1.280.000,00 21,33
16 BR 316 px Posto 2000 Diário 13/05/07- Edvaldo - 32340619 28.900,00 100.000,00 3,46
17 Estrada do Maguari px Just Eleitoral Diário 13/05/07- Edvaldo - 32340619 450,00 100.000,00 222,22
18 BR 316 ao lado Bradesco Local 12/06/07- Miranda Imóveis - 32557276 1.700,00 1.000.000,00 588,24
19 Br - 316 km - 3 em frente a Churasc. Tucuruvi Lib 17/06/07 - Augusto - 81216525 23.806,00 6.000.000,00 252,04
20 Rod. Br - 316 km - 8,5 frente Mercado Munic. Local- Antonio Junior - 81529740 2.850,00 700.000,00 245,61
21 Rd AUQustoMontenegro - Icoaraci Local 12106/07 - Albuquerque Imóveis- 32734505 720,00 90.000,00 125,00
22 Rd AUQusto Montenegro, Km 9 - Icoaraci Local 12/06/07 - Marlene Azevedo - 32129920 25.350,00 2.000.000,00 78,90
23 Augusto Montenegro ao lado Assemb de Deus Local 12/06/07 - Joaquim Araújo - 32239397 1.584,00 180.000,00 113,64
24 Padre Júlio Maria cI Cruzeiro - Icoaraci Local 12/06/07 - Aruan do Carmo - 32490167 9.804,00 900.000,00 91,80
25 Augusto MonteneQro px Polimix Local 12/06/07 -Ivan Cartolino - 81537015 750,00 85.000,00 113,33
26 Augusto MonteneQro px Café Liberal Local 12/06/07 - Barcessat Imóveis - 32019500 14.950,00 2.100.000,00 140,47
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OFERTA DE TERRENOS: ANANINDEUA, BR-316, ICOARACI - JUNHO/07
FOTO

Endere

Área (m2

Preco Total (R$)

Preço Unitário(R$/m2)

Fonte 1Data

Dado

Endere-
Área (m2)

Preco Total (R$)

Preço Unitário(R$/m2)

Fonte 1Data

Dado

Dado

Dado

Área (m2

Preço Total (R$)

Preço Unitário(R$/m2
Fonte 1Data

Dado-
Endere

1

Br -316 Dróximo ao HSBC

4.400,00

650.000,00

147,73

Lib 13/05/07 1 3088-0669

2

Av. Mário Covas - em frente ao Gree Garden

16.000,00

800.000~0

50,00

Lib 13/05/07 1 Azevedo Barbosa -32997000

3

BR 316, em frente Laao Azul

28.000,00

2.000.000,00

71,43

Lib 13/05/07 -Aruan do Carmo- 32490167

4

Rua 2 de Junho

3.150,00

60.000,00

19,05

Lib 13/05/07 -32498927

5

Rua 2 de Junho, px a BR 316 em frente Hospital

5.520,00

300.000,00

54,35

Lib 13/05/07 -32552200 188228372

6

Rua 2 de Junho, DXJardim Amazônia

2.100,00

60.000,00

28,57

Local 18/06/07 -81298072

FOTO

FOTO
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OFERTA DE TERRENOS: ANANINDEUA, BR-316, ICOARACI - JUNHO/07

Dado-
Endere Rua 2 de Junho, px Jardim Amazônia

1.700,00

80.000,00

47,06

Lib 13/05/07 - Mirandas Imóveis- 32557276

Dado 8

BR 316, Km 8, em frente Salesiano

Lib 13/05/07 - 32565470

Dado-
Endereço

Área (m2)

Preço Total (R$)

Preço Unitário(R$/m2)

Fonte 1Data

9

Distrito Industrial, px Engeplan

Lib 13/05/07 - 30870609

Dado 10

Distrito Industrial de Ananindeua

Total (R$)

Unitário(R$/m2)

Fonte 1Data Lib 13/05/07-Talles Almeida- 30324416

Dado 11

Rua João Canuto 30m da BR

Local 12106/07 - 8822-8372

Dado 12

37.000,00

1.000.000,00

27,03

20.000,00

180.000,00

9,00

50.000,00

250.000,00

5,00

1.500,00

200.000,00

133,33

Total (R$)

Preço Unitário(R$/m2)

Fonte 1Data

7.661,00

1.000.000,00

130,53

Local 18/06/07-Propriedade Imóveis- 32223764
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OFERTA DE TERRENOS: ANANINDEUA, BR-316, ICOARACI- JUNHOI07

Dado-
Endere-
Área (m2)

Preço Total (R$)

Pre Unitário(R$/m2)

Fonte 1Data Local 12106/07- 8822-8372

Dado-
Endereço

Área (m2)

Preco Total (R$)

Unitário(R$/m2)

Fonte 1Data

13

Distrito Industrial J)x fim da linha

3.150,00

50.000,00

15,87

Lib 13/05/07 - Mirandas Imóveis- 32557276

14

Estrada do Maauarv em frente Just Trabalho

8.350,00

550.000,00

65,87

FOTO

Endere

Dado I 15

BR 316 DXAlca Viária

FOTO

60.000,00

R$) 1.280.000,00
21,33

Diário13/05/07-BarcessatImóveis- 32019500

Dado

Endere

Área (m2)

Preco Total (R$)

Preço Unitário(R$/m2)

Fonte 1Data

Dado

16

BR 316 px Posto 2000

28.900,00

100.000,00

3,46

Diário 13/05/07- Edvaldo - 32340619

17

Estrada do Maguari DXJust EleitoralEndere-
Área (m2)

Preco Total (R$)

Pre Unitário(R$/m2)

Fonte 1Data Local 12106/07-Beni

Dado

Endere-
Área (m2)

Preco Total (R$)

Preço Unitário(R$/m2)

Fonte 1Data

450,00

100.000,00

222,22

18

BR 316 ao lado Bradesco

1.700,00

1.000.000,00

588,24

Local 12/06/07- Miranda Imóveis - 32557276

FOTO



Dado-
Endere,

19
OFERTA DE TERRENOS: ANANINDEUA. BR-316. ICOARACI - JUNHO/07

Br - 316 km - 3 em frente a Churasc. Tucuruvi

23.806,00

6.000.000,00

252,04

Lib 17/06/07 - Auausto - 81216525

Dado 20

Rod. Br - 316 km - 8,5 frente Mercado Munic.

2.850,00

700.000,00

245,61 Eoo;:.

Local - Antonio Junior - 81529740

Dado 21

Rd Auausto Montenearo - lcoaraci

Fonte / Data

720,00

90.000,00

125,00

Local 12106/07 - Albuquerque Imóveis- 32734505

Dado 22

Endere Rd Auausto Montenearo, Km 9 - lcoaraci

25.350,00

2.000.000,00

78,90

Local 12106/07 - Marlene Azevedo - 32129920

Dado 23

Endere Augusto Montenegro ao lado Assemb de Deus

1.584,00

180.000,00

113,64
I~

Local 12106/07 - Joaquim Araúio - 32239397

Dado 24

Padre Júlio Maria cI Cruzeiro - lcoaraci

9.804,00

900.000,00

91,80

Local 12106/07-Aruan do Carmo -32490167

FOTO
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- ..
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Dado

OFERTA DE TERRENOS: ANANINDEUA, BR-316, ICOARACI - JUNHOI07

25

Dado-
Endere

Auausto Montenearo DXPolimix

750,00

85.000,00

113,33

Local 12106/07 -Ivan Cartolino -81537015

26

Auausto Montenearo DXCafé Liberal

14.950,00

2.100.000,00

140,47

Local 12106/07 - Barcessat Imóveis - 32019500

- -~... '"
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I Dado Endereço Complemento Área Total Local Valor Unit...

1 Br - 316 próximo ao HSBC Lib 13/05/07 / 3088 4.400,00 5,00 147,73

2 Av. Mário Covas - em frente ao... Lib 13/05/07 / Azev 16.000,00 4,00 50,00

3 BR316, em frente Lago Azul Lib 13/05/07 - Aruan 28.000,00 5,00 71,43

4 Rua 2 de Junho Lib 13/05/07 - 32498 3.150,00 3,00 19,05

S Rua 2 de Junho, px a BR 316 e... Lib 13/05/07 - 32552 5.520,00 4,00 54,35

6 Rua 2 de Junho, px Jardim Am... Local 18/06/07 - 812 2.100,00 3,00 28,57

7 Rua 2 de Junho, px Jardim Am... Lib 13/05/07 - Miran 1.700,00 3,00 47,06

8 BR316, Km8, em frenteSalesi... Lib 13/05/07- 30870 37.000,00 4,00 27,03

9 Distrito Industrial, px Engeplan Lib 13/05/07 - 30870 20.000,00 2,00 9,00

10 Distrito Industrial de Ananindeua Lib 13/05/07-Talles 50.000,00 2,00 5,00

11 Rua João Canuto 30m da BR Local 12/06/07 - 882 1.500,00 4,00 133,33

12 Rua Zacharias de Assunção ant... Local 18/06/07-Propr 7.661,00 4,00 130,53

13 Distrito Industrial px fim da linha Lib 13/05/07 - Miran 3.150,00 2,00 15,87

14 Estrada do Maguaryem frente ... Local 12/06/07 - 882 8.350,00 4,00 65,87

1S BR 316 px Alça Viária Diário13/05/07- Bar 60.000,00 1,00 21,33

16 BR 316 px Posto 2000 Diário13/05/07- Edv 28.900,00 1,00 3,46

17 Estrada do MaguaripxJust Elei... Diário13/05/07- Edv 450,00 4,00 222,22

18 BR 316 ao lado Bradesco Local12/06/07- Mira 1.700,00 6,00 588,24

19 Br - 316 km - 3 em frente a C... Lib 17/06/07 - Augus 23.806,00 6,00 252,04

20 Rod.Br - 316 km - 8,5 frente ... Local - Antonio Juni 2.850,00 5,00 245,61

21 Rd Augusto Montenegro - Icoar...Local12/06/07- Alb 720,00 3,00 125,00

22 RdAugustoMontenegro,Km9 ... Local12/06/07- Mar 25.350,00 3,00 78,90

23 Augusto Montenegro ao lado A... Local12/06/07 - Joa 1.584,00 4,00 113,64

24 Padre Júlio Maria c/ Cruzeiro - .., Local12/06/07 - Aru 9.804,00 4,00 91,80

2S Augusto Montenegro px polimix Local12/06/07 - Iva 750,00 3,00 113,33

26 Augusto Montenegro px Café Li... Local12/06/07 - Bar 14.950,00 4,00 140,47



SisReN Windows 1.63
Sistema de Redes Neurais

2n/200717:11:34

ResultadosEstatísticos

Modelo

Dados e Variáveis
Dados = 26

Dados Considerados = 26

Variáveis = 3

Variáveis Consideradas = 3

Coeficientes da ReGressão/Funcão Estimativa

Correlação = 1 - 0,9084761 / 0,9114867

Determinação = 1 - 0,8253288/0,8308081

R2 Ajustado = 1 - 0,8101400/0,8160957

Testes de Hiooteses

F Calculado = 54,34

Significância Modelo = 0,01

D Calculado =

Durbin Watson =

Normalidade dos Resíduos

-1 e + 1 desvios padrões = 65%

-1,64 e + 1,64 desvios padrões = 92%

-1,96 e +1,96 desvios padrões = 100%

Diversos

Desvio Padrão = 2,2019

Outliers do Modelo = ° (0,00%)

Método de Cálculo = Geral

Página 1 de 2



SisReN Windows 1.63
Sistema de Redes Neurais

2/7/200717:11:34

SignificânciadosRegressores

Regressores

ÁreaTotal

Local

ValorUnitário

Página 2 de 2

Equação T-Observado Significância

1Jx112 4,43 0,02

x2 9,22 0,01

X1f2
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217/200717:15:40

Modelo:

Função Estimativa:

Valor Unitário = (
+0,05549782493
+170,6463856/ Área Total%
+0,4377453312 * Loca12)2

Funcão Estimam

Variável

Área Total

Local

Valor Unitário

Página 1 de 3

Valor Médio T Observado Coef.Equação Forma Cresc

13822,8846 4,43 +170,646 1/x% -6,59

3,5769 9,22 +0,437745 x2 52,69

50,5182 T-Indep +0,0554978 x%



SisReN Windows 1.63
Sistema de Redes Neurais

2/7/200717:15:40

Análise de Sensibilidade

Modelo:

Variável: Área Total

Amplitude: de 450 a 60000

Valor Médio: 13822,9

Valores Calculados: de 187,704 a 40,3586

Projeção p/Área Total

190
180
170
160
150
140
130'
120
110
100
90
80
70
60
50
40

o 10.000 20.000 30.000 40.000 50.000 60.000
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2n/200717:15:40

Análise de Sensibilidade

Modelo:

Variável: Local

Amplitude: de 1 a 6

Valor Médio: 3,57692

Valores Calculados: de 3,78178 a 298,107

Projeção p/Local

Página 3 de 3

300
280
260
240
220
200
180
160
140
120
100

80
60
40
20
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SisReN Windows 1.63
Sistema de Redes Neurais
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Página 1 de 2

I Dado Preço Observado ValorEstimado Resíduo ResíduoRelativo Resíduo/DP

1 147,73 184,19 -36,46 -24,68 -0,64

2 50,00 70,70 -20,70 -41,40 -0,60

3 71,43 144,45 -73,02 -102,23 -1,62

4 19,05 49,50 -30,45 -159,84 -1,21

5 54,35 87,53 -33,18 -61,06 -0,90

6 28,57 59,58 -31,01 -108,55 -1,07

7 47,06 66,16 -19,10 -40,59 -0,57

8 27,03 63,14 -36,11 -133,62 -1,24

9 9,00 9,07 -0,07 -0,87 -0,00

10 5,00 6,60 -1,60 -32,06 -0,15

11 133,33 131,45 1,87 1,40 0,03

12 130,53 81,16 49,36 37,82 1,09

13 15,87 23,49 -7,62 -48,03 -0,39

14 65,87 79,68 -13,81 -20,97 -0,36

15 21,33 1,41 19,91 93,36 1,55

16 3,46 2,24 1,21 35,22 0,16

17 222,22 228,12 -5,90 -2,65 -0,08

18 588,24 398,12 190,11 32,31 1,95

19 252,04 286,29 -34,25 -13,59 -0,47

20 245,61 201,51 44,09 17,95 0,67

21 125,00 107,22 17,77 14,22 0,37

22 78,90 25,67 53,22 67,45 1,73

23 113,64 128,75 -15,11 -13,30 -0,31

24 91,80 77,13 14,66 15,97 0,36

25 113,33 104,57 8,75 7,72 0,19

26 140,47 71,48 68,98 49,10 1,54



SisReN Windows 1.63
Sistema de Redes Neurais

2/7/200717:17:28

Análise dos Resíduos

Modelo:

Página 2 de 2

Resíduosda variávelValorUnítário
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SisReN Windows 1.63
Sistema de Redes Neurais

2n/200717:25:20

ProjeçãodeValores

Modelo

Endereco

logradouro: Rua Manoel Barata, 581

Complemento: entre Tvs.Cristovão Colombo e São Roque

Bairro: Icoaraci

Município: Belém

UF: Pará

Variáveis

ÁreaTotal = 5445,00

local = 4,00

Valor unitário

Máximo (13,07%): 99,31

Médio: 87,83

Mínimo (12,26%): 77,06

Valor total

Máximo:

Médio:

Mínimo:

Parâmetros

Nível de Confiança: 80%

Estimativa pela: Moda

Página 1 de 1
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.~" ,,~"'~o.q SaibamquantosviremestaEscrituraPÚblica
queaosvintee oito(2àf' ~ o mêsdemaiodoanodoismil e quatro(2004),nesta
cidadede Belém,,Capitaldo Estadodo Pará,Brasil,em o' meuCartório,sito à
Tr-avessaFr!JtuosoGuimarães,227,perantemim,TabeliãSubstituta,compareceram
partesentresi justas,avindase contratadas,de um lado,comoOUTORGANTES
VENDEDORES:MARIADASGRAÇASABRAHÃOCOSTA,brasileira,viúva,dolar,
portadorada identidadeno 1.187.022-SSP/PAe do CPF/MFno 127.039.232-87,
residentee domiciliadanaRuaManoelBarata,581,Icoaraci;ROGÉRIOABRAHÃO
PAMPOLHA,autônomo,pc;>rtadordaidentidadeno3198636-SSP/PAe doCPF/MFnO
636.636.272-68,e suamulher,RAFAELAMARIASALESPAMPOLHA,comerciária,
portadorada identidadeno3.458.493-SSP/PAe do CPF/MFno636.211.342-04,
ambosbrasileiros,residentese domiciliadosna Rua2 de Dezembro,890,Icoaraci;
JOSÉ NAZARENOSAUMA,ABRAHÃO,brasileiro, separadoj4dicialmente,
comerciante,portadordaidentidadenO47666-SSP/PAe doCPF/MFno093.873;072-
04,residentee domiciliadonestacidade,naTravessaCristóvãoColombo,39(altos),
Icoaraci;MIGUELSAUMA.ABRAHÃO,comerciante,portadorda identidadeno
940302-SSP/PAe doCPF/MF no 093.235.542-00e sua mulher,ODETEDO
SOCORRODESOUZAABRAHÃO,funcionáriapública,portadorada identidadeno
2414078-2avia-SSP/PAe do CPF/MFno 245.327.3~2-53,ambos brasileiros,
residentese domiciliadosnaTravessaCristóvãoColombo,no39,Icoaraci;MARIADE
NAZARÉABRAHÃODOSSANTOS,do lar,portadorada identidadeno4630899-
SSP/PAe do CPF/MFno127.024.472-87,e seumarido,ULlSSESDOSSANTOS
JÚNIOR,petroleiro,portadorda identid~de,no4.630.897-SSPIPAe do CPF/MFno
029.029.312-04,ambosbrasileiros,residentesedomiciliadosnaTravessaCarneiroda
Rocha,110,Icoaraci;MARIAFELíCIAABRAHÃODESOUZA,do lar,portadorada
identidadeno1.382.366-SSP/PAe do CPF/MFno 127.026.332-34,e seu mari.do,
WILSONSAMPAIODE SOUZA,mecânico,portadord,aidentidadeno1.771.002-

- iavia.-SSP/PAe do CPF/MFno042.541.802-25,ambosbrasileiros,residentese
é1'omlciliadosna TravessaPaes de Carvalho,39, Icoaraci,todos neste ato
representadospor seu bastanteprocurador,JORGESAUMAABRAHÃO,abaixo
qualificadoe identificado,nostermosdaprocuraçãopública,datadade29.04.2004,
lavradaàs fls. 007,do livro82,do Cartóriodo ÚnicoOfíciode Icoaraci;Distritoe
Comarcadesta Capital;e JORGESA"úMAABRAHÃO,brasileiro,divorciado,
comerciante,portadorda ,identidadeno 2.740.526-SSP/PAe do CPF/MFno
106.079.272-91,residentee domiciliadonestacidade,na AvenidaJoséBonifácio,
788/401,bairroSão Braz;e, de outrolado,comoOUTORGADACOMPRADORA
WWRA- ADMINISTRADORA.DENEGÓCIOSE CARTEIRADE COBRANÇA
LTDA.,comsedenestacidade,naTravessaSãoPedro,616,altos,sala04,bairro
BatistaCampos,inscritano CNPJ/MFsob o no 06.029.068/0001-80,'nesteato

Trav.Frutuoso'Guimarães.227 - CEP 66019-040- Fone: (91)242-5000: Fax:212-3206
e.mail: zeno@amazon.com.br-Belém -Pará - Brasil '



representadapor seus sócios,WILTONCAMARADE SOUSAPIO, brasileiro,
casado,empresário,portadorda identidadeno1348296-SSP/PAe do CPF/MFno
042.002.332-15,residentee/domiciliadonesta'cidade,naAvenidaViscondedeSousa
Franco,no866,ap.1601,bairrodoReduto,e RICARDOWASHINGTONSOUSAPIO,
brasileiro,casado,empresário,portadorda identidadeno 1355672-SSP/PAe do
CPF/MFno 174.419.782-20,residentee domiciliadonestacidade,na Avenida
ViscondedeSousaFranco,no866,ap.801,ba~rrodoReduto,nostermosdaEscritura
PúblicadeConstituiçãodareferidasociedade,datadade27.11.2003;lavradaàsfls.
0048,do livro26-B,destasNotas,devidamentearquivadana JUCEPAsob o no

--1 15200851350,em01.12.2003;osp~esentesjuridicamentecapazes,conhecidosentre
si e de mim TabeliãSubstituta,do.que dou fé. Então,pelosOUTORGANTES
VENDEDPRES,porseuprocurador,meforamfeitasas seguintesdeclarações:Que.
sã9 legítimosproprietáriQse possuidoresdo imóvelconstantedo TERREN~
EDIFICADOsobo número581,.situadonaRuaManoelBarata,trechocompreendido
entreasTravessasCristóvãoCoJomboe Sã!?Roque,comfundosprojetadosparaa
RuaPadreJúlioMaria,naVilade Icoaraci,antigaVilaPinheiro,Distritoe Comarca
destaCapital,medindo66,00de frente,e defundos:lateraldireitaf9rmadade três
elementos:o primeiro,perpendicularà linhade frente,emdireção:aosfundos,com
66,00m;osegundo,perpendicularaoprimeiro,paradentrodoterreno,com 33,00;eo
terceiroe últimoelemento,perper:fdicularao segundo,até a linhade fundos,com
33,00m;latereilesquerdacom99,OOm,tendoa linhatravessãodosfundos33,00mde
largura,totalizandoa área'de 5.445,OOm2,confinando.comquem.de direito;imóvel
esse,que.é parte destacada de maiorporção,queos OutorgantesVendedores
adquiriramda Herançade SaidJoséAbrahão,nostermosdo Formalde Partilha,
datadode 19.04.2004,extraídodosautosdoinventárioe partilhadosbensdeixados
pelode cujus,processadonoJuízode Direitoda PrimeiraVaraCível;de Icoaraci,
e~ercidapeladra.EzildaPastanaMutran,homologadoporsentençadatadade20de I -r.

janeirode 2003,prolatadapelodr. RaimundoRodriguesSantana,MM.Juizentão
respondendopela cjtadaVara, transitadalivrementeem julgado,devidamente
registradonoCartóriodeRegistrode Imóveis2°Ofício,destaComarca,nolivro2-IJ,
às fls. 76, sob a matrícula76, registroR01, em 04.05.2004.Que,pela'presente
Escriturae nosmelhorestermosdedireito,os OUTORGANTESVENDEDORES,os
ausentesporseuprocurador,fazemvendareal,efetivae definitivaà OUTORGADA
COMPRADORA,WWRA- ADMINISTRADORADE NEGÓCIOSE CARTEIRA.DE
COBRANÇALTDA.,.do imóvel anteriormentedescrito,com todas as suas
b~nfeitorias,acessões,construçõese servidões,que se achatotalmentelivree
desembQraçadódeônus,encargose deprocedimentosjudiciais,pelopreçocertbe
ajustadode R$-200.000,OO(DUZENTOSMIL REAIS),do at\.lalpadrãomonetário,
representadoporqúatro(04)Notaspromissórias,novalordeR$50.000,00(cinqüenta
milreais),cadauma,vencívelaprimeiranodiavintee oito(28)dejulhodedoismile
quatro(2004);asegundanovintee oito(28)deagostodedoismile quatro(2004);a
terceiranodiavintee oito(28)desetembrodedoismile quatro(2004)e a quartae
úJtimanodiavintee oito(28)deoutubrodedoismile.quatro(2004),todasemitidas

"
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em favordo OutorganteVendedorJORGESAUMAABRAH~ráter pro
soluto,asquaisficamindissoluvelmentevinculadasà presenteescriturapública,pelo
que os OUTORGANTESVENDEDQRESdão à COMPRADORA,plena,geral,
definitiva,irrevogávele irretratávelquitaçãodocitadopreço,e cedeme transferemà
OUTORGADACOMPRADORAtodoo domínio,posse,direitos,senhorioe açãoque
até então exerciamsobre o imóvelorà vendido,para que a OUTORGADA
COMPRADORAdeleuse,goze,possuaedisponhalivremente,comoseuqueéefica
sendo,de ora em diante,por força"destaEscriturae da Cláusula"Constituti",
comprometendo-see obrigando-seos VENDEDORES,por si, seus herdeirosou
sucessores,a fazerestavendaboa,de paz,firmee valiosa,em todoe qualquer
tempo,emjuízoe foradele,pondoa COMPRADORAa paze a salvodequaisquer
dúvidase contestaçõesfuturase respondendo,sempre,pelaautoriae evicçãode
direito.PelaOUTORGADACOMPRADORA,porseusrepresentantes,é declarado
antemimTabeliãSubstitutaqueaceitaa presenteEscrituraem seusexpressos
termos.Assimoutorgaram,pedirame aceitaram.RESGATEDE ENFITEUSE:
Companhiade Desenvolvimentoe AdministraçãodaÁreaMetropolitanade Belém-
CODEM.1a Via. GUIA no 2145. RECIBODE RESGATE.PROCESSONO
001027/2004.REGISTROCODEM.LIVRO:12.FOLHA:194.A COMPANHIADE
DESENVOLVIMENTOE ADMINISTRAÇÃO"DA ÁREA METROPOLITANADE

" BELÉM- CODEM,sociedadede economiamistacoms.edenestaCapital,'àAvenida
Nazaré,número708,inscritano CNPJsobo nO04.977.583/0001-66,atravésda
Portaria no 070/2002 - DE, datadade 27/12/2002,concedeo RESGATEDA
ENFITEUSEprevistanoArt.693doCódigoCivilde1916,combinadocomoArt.2038
doCódigoCivilvigente,a sra.MARIADASGRAÇASABRAHÃOCOSTA,titulardo
domínio.útil"doterreno,sito na RuaManoelBarata,no581,bairroCruzeiro,nesta
capital,medindoo terrenoqueéforeiroàCODEM,58,05defrente,66,16-25,79-33,75
de lateraldireita,98,75de lateralesquerda,30,59mde linhadetravessão,comuma
áreade4827,22m2,registradoàsfolhas76do livro21J,matrículaM76,emdatade
4/5/2004doCartóriodeRegistrodeImóveisdoSegundoOfício,destaCbmarca".Que
havendorecebidoo valortotalabaixodiscriminadoatítulodeResgate.deEnfiteuse,o
senhoriodiretodáplenae geralquitaçãoaotit~lardodomínioútile cedeosdireitos
enfitêuticosquedetinhasobreo referidoterreno,transmitindo-Iheapropriedadeplena,
e, consequentemente,direitoe ação,domínio,.possee servidõesativas,paraqueo
considereplenamenteseu, ficandoo oficialde registroautorizadoa registrara
consolidaçãodo domínio.pleno,'retificar qualquerato porventuraexistente
anteriormente,consolidando-serassim,o direitoirrestritodapropriedadenapossedo
enfiteuta,rel!)idaqueficaa enfiteusequegravavao supradescritoimóvel.Despesas.
Valor Total Pensões:(10 pensões):R$O,10.ValorTotal Resgatede Enfiteuse:
R$5.523,57.Valor total despesas:R$5.523,67.Recebemosa quantiaabaixo
autenticadamecanicamente.DataEmissão:26/5/2004.AUT:28/05/04CX0001COO
0152685.523,67.ITBI . IMPOSTOSOBRETRANSMISSÃODE BENSIMÓVEIS
(referenteàenfiteuse):Declaramaspartescontratantesque,deacordocÇ>mo art.6°
da Lei no7.933,de 29.12.1998,publicadono DOMno9096,em 07.10.1999,que

..
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dispõesobreisençõestributáriasdoMunicípiodeBeléme dáoutrasprovidências,e
de acordocom o valor de .R$5.523,67,o resgateora efetivadoestá isentodo
.pagamentodoITB!.IMPOSTOSOBRETRANSMISSÃODEBENSIMÓVEIS:Qeclaro
eu tabeliãsubstitutaque me foi apresentadoo documentocomprobatóriode

- pagamentodo Impostode Transmissaode BensImóveis- ITBI,expedidopela
PrefeituraMunicipalde Belém,no valor de R$4.000,OO,conformeprocessono'
017599/2004,datadode 18.05.2004.FOROSe SERViÇOSEXECUTADOS:.Foi
apresentadoo recibodepagamentodosforos',do'períodode 1970/2004,novalorde
R$O,69,bemcomoo recibo.depagamentodosserviçosexecutados,no valorde
R$524,38,ambosexpedidospela CODEM,~onformeprocesson) 001027/2004.
IMPOSTOPREDIALE TERRITORIALURBANO:Foramapresentadasas Certidões
,Negativasdedébitodo ImpostoPrediale TerritorialUrbanodo imóvelobjetodesta
escritura,expedidaspelaprefeituraMunicipalde Belém- SecretariaMunicipalde
Finanças,emdatade25.05.2004,provandoestaro citadobemimóv~1quitecomo

.referidoimposto,no períodode 1999a 2003.CERTIDÕESNEGATIVAS:DO
IMÓVEL:Certificoquemefoiapresentadaa CertidãoNegativadeÔnusReais,tendo
comoobjetoo imóvelacimadescrito,expedidapeloRegistrb.de Imóv~is20Ofício,

I destaComarca,emdatade06.05.2004;CertidõesNegativasde Penhorase outros
ônus,expedidaspelosDepositáriosPúblicos1°e 2°Ofícios,destaComarca,datadas
de13.05.2004;ÉMNOMEDOSOUTORGANTESVENDÉDORESPROPRIETÁRIOS:
CertidõesNegativasdo Distribuidor,Contadore PartidordoJuízo,Ubiracida Rocha
Sidrim,referentesaAçõesCível,ComercialouFazendária,FazendaPúblicaEstadual
e Municipal,e Curatela,lnterdiçãoou Tutela,datadasde 04.05.2004;Certidões
Negativas'de Distribuição,ref~rentesa Açõese ExecuçõesCíveise Criminais,
expedidaspela.JustiçaFederal,'em 05.05.2004;bemcomoforamapresentasas
CertidõesNegativasdas14\farásdaJustiçadoTrabalhoda8aRegião,ficandoestas
empoderdaOl,JtorgadaCompradora;ficandoosdocumentose asdemaiscertidões
arquivadosneste'cartório,aceitospela adquirentee, em cópiasautenticadas,
acompanharãoo trasladodestaescritura,tudonostermosdosparágrafos2°e 3°do
artigo1°,da LeinO7.433,de 18dedezembrode 1.985.Combasee confiançanas
declaraçõessolenesdosVENDEDORES,dequeo imóvelobjetodestaEscrituraestá
absolutamentelivre e desembaraçadode todos e quaisquerônus, encargos,
procedimentos,ações,taxase tributosdequalquerespéciee natureza,e tendosido
apresentadasas certidõesnegativas,acimaaludidas,a COMPRADORA,porseus
representantes,dispensaa apresentaçãode outrascertidões,responsabilizando-se'

. os VENDEDORES,por si, seusherdeirose sucessores,pelaboa-fé,autenticidadee
veracidadedasdedaraçõesprestadasnestaEscrituraPública.Aspartescontratantes
assumeminteira responsabilidadepela procedência'8 veracidadedos papéis e
documentosque, respectivamente,apresentarampàra a lavratura'desta Escritura,
garantindo,sob as penas da lei, que são todos bons e legítimos.Os Outorgantes
declaram,sob penade responsabilidadecivile penal,que inexistemquaisquerações
reaise pessoaisreipersecutóriasrelativasao imóveJobjetodesta.escritura,/nemtítulos
protestadosem seus nomes,bêmcomonãotêm dívidasou obrigaçõesque possam



. "

LIVRO: 32 - B

~ ~-~~
..... . . -~ . ~ F .Cartono " 00 'Chermont . / 5~ ':(j;\

1° Ofício de Notas " <:J Df. wa/ ':i,\
Dr,ZENOVELOSO

~~ m~ ~ OfiCia :.. $Iã ~I
Tabelião ~. .,. ()'

. . ~ ' &/

comprometeroutornarduvidosoo presentenegóciojurídico.E, lidaàs pa - 0 - /'

acharamconfor e, assinama presente,perantemimTabeliãSubstituta,doque'dou
fé. Eu, stTapeliã Substituta,rec~bias declarações,redigi,.trasladei,
subscrevo ino, em públicoe raso. Belém,28 de maio dé 2004. (a)
OUTORGANTESVENDEDORES:P.p. JORGE SAUMA ABRAHÃO.JORGE
SAUMA ABRAHÃO. 11I PELA OUTORGADA.COMPRADORA,WWRA-
ADMINISTRADORADENEGÓCIOSECARTEIRADECOBRANÇALT[)A.:WILTON
CAMARADESOUSAPIO..RICARDOWASHINGTONSOUSAPIO.CONFORMEO
ORIGINAL.TRASLADADANAMESMADATA. .
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